EXCELENTÍSSIMA SENHORA VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 004/2023.

 O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
empreender esforços no sentido de que sejam realizados reparos na iluminação
e arborização das praças do Bairro Coração de Jesus e do Conjunto Gaudêncio
Leorne, no Município de Marco, bem como que sejam retirados entulhos que se
encontram alojados nos referidos logradouros.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08 de

fevereiro de 2023.

João Batista Viana
Vereador

Justificativa

Considerando que a iluminação e a arborização das praças do Bairro
Coração de Jesus e do Conjunto Gaudêncio Leorne, em nosso Município, têm
sido alvo de reclamações por parte de moradores e frequentadores dos locais,
por conta do mau estado de manutenção da iluminação e poda das árvores e
demais plantas, é que este Vereador apresenta o presente Requerimento.

Entre os problemas citados pelos moradores e frequentadores, são

recorrentes a ausência de lâmpadas e a existência de ferrugem em postes, a
presença de entulhos nos arredores, a falta de poda das árvores e demais
plantas e o abandono de equipamentos de ginástica das academias ao ar livre.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08 de
fevereiro de 2023.

João Batista Viana
Vereador